⁸ Ibid., n. 30. Il riferimento è verosimilmente al luogo del *Timeo* in cui, secondo la versione latina di Calcidio, Platone afferma che «opificiem genitoremque universitatis tam invenire difficile quam inventum impossibile digne profari»; Calcidio, *Commentario al Timeo di Platone*, a cura di C. Moreschini, Bompiani, Milano 2003, p. 38 [28c]. Su questo tratto decisivo del confronto cusano con la tradizione platonica, e sul ruolo svolto in tale contesto da Dionigi Areopagita, cfr. almeno W. Beierwaltes, *Platonismo nel Cristianesimo*, Vita e Pensiero, Milano 2000, pp. 153-202.

⁹ Ibid., n. 44.

¹⁰ Della *Theologia Platonis* era stato lo stesso Cusano a commissionare una versione latina a Pietro

Cusano fa coincidere questa intuizione della perfetta semplicità dell'essenza divina con l'atto mediante il quale l'intelletto guarda dentro se stesso:

Refert Proclus in primo libro *Theologiae Platonis* Socratem, qui vices Platonis tenet, in Alcibiade dicere intellectivam animam, cum intra se conspicit, deum et omnia speculari. Ea enim quae post ipsam sunt, umbras esse videt intelligibilem; quae vero ante ipsam, ait in profundo clausis quodammodo oculis conspici. Omnia enim in nobis animaliter esse dicit. Ecce divinum Platonis iudicium. Ita quidem arbitror ut ipse omnia in omnibus, scilicet suo esse modo. In intellectu igitur nostro secundum ipsius essendi modum sunt omnia. Nam bonitas, magnitudo, veritas et omnia illa decem in omnibus sunt omnia: in deo deus, in intellectu intellectus, in sensu sensus. Si igitur, quae in deo deus, in intellectu intellectus et in omnibus omnia, utique omnia in intellectu intellectus sunt. Intellectualiter igitur sunt ibi omnia seu notionaliter sive cognoscibiliter. Et quia intellectus est bonus, magnus, verus, pulcher, sapiens et cetera decem, cum se intuetur, se talem, ut dixi, esse videt et contentatur maxime, cum videat se perfectum et sufficientem¹¹.

Nella misura in cui scorge dentro di sé la bontà, la bellezza, la verità e così via, l'intelletto è in grado di riconoscere le medesime qualità nell'assoluta semplicità dell'essenza divina ma anche sul piano del contratto, nella molteplicità delle realtà materiali. A ben guardare, comunque, tale asserzione discende dall'applicazione di un principio più generale, che è al contempo ontologico ed epistemologico, e che è a sua volta ascrivito al «divinum Platonis iudicium»: «ita quidem arbitror ut ipse omnia in omnibus, scilicet suo esse modo». Il modo di essere delle cose è infatti condizionato da ciò in cui esse si trovano, ragion per cui «in intellectu igitur nostro secundum ipsius essendi modum sunt omnia. Nam bonitas, magnitudo, veritas et omnia illa decem in omnibus sunt omnia: in deo deus, in intellectu intellectus, in sensu sensus». Nel caso specifico dell'intelletto, la presenza delle cose in esso viene chiarita proprio ricorrendo al concetto di *cognitio*, poco dopo descritta, sulla base del suddetto principio esposto, nei termini di una *assimilatio*.